DPK PKPP 06 5 ] —_
| o Z0JDPC T o [N {I9€ /A8
fRar o | Fo20 2015

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCLJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY
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] PER/ZA/TO: 7. Adem DURIQI

Drejtor i Drejtoratit t&€ Prokurimit né Komunén ¢ Lipjanit

7. Imri AHMETI

(( SR Kryetar i Komunés sé Lipjanit itP ¥
NGA/OD/IROM: 7. Hasan PRETENI ]

S Ak W, |
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsidnit g L/\
ot : R | Opinion lidhur me Tenderin me titull ' Renovimi i kulmit dhe
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | ndgrrimi i dyerve dhe dritareve t& shkollés Rexhep Akllapi né
sclig 2 i

[ nderuari z. Durigi ,

N¢ mbéshtetje (€ nenit 5 paragrafi 1 nén paragrati 1.12 1€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi | nén paragrafi 1.6 t¢ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik. lidhur me Tenderin " Renovimi i kulmit dhe
ndérrimi i dyerve dhe dritareve ¢ shkollés Rexhep Akllapi né Akllap " me numér & prokurimit:
93060 15 013 521. Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me (€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues 4é t'1 ndérmerrni ¢ gjitha veprimet ¢ nevojshme
pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin " Renovimi i kulmit dhe ndérrimi i
dverve dhe dritareve 16 shkollés Rexhep Akllapi né Akllap " me numér t& prokurimit: 93060 15 013
521, né ményre ¢ t& respektohen dispozitat pérkatése & Ligjit nr. 04-1./042 pér Prokurimin Publik
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Arsyetim

Komuna ¢ Lipjanit si Autoritet kontraktues. pérmes Drejtoratit pér Prokurim ka pérgatité njoftimin
pér Kontraté me titull " Renovimi i kulmit dhe ndérrimi i dyerve dhe dritareve té shkollés Rexhep
Akllapi né Akllap" me numér prokurimi: 93060 15 013 521, e cila &shté publikuar né fagen
elektronike t& KRPP-s¢ me dt.25.02.2015 né Proceduré té Hapur. Agjencia kundér Korrupsionit,
sipas detyrés zyrtare ka identifikuar k&€ proceduré t& prokurimit si 1éndé pér trajtim. Gjaté trajtimit
dhe ckzaminimit ¢ dokumentacionit lidhur me kéé aktivitet t& prokurimit. Agjencia kundér
Korrupsionit ka hasur né disa t¢ dhéna t& cilat jané n¢ kundérshtim me Legjislacionin né fugi i cili ¢
rregullon fushén ¢ Prokurimit Publik né Republikén ¢ Kosovés.

Né njoftimin pér kontraté i cili €shté publikuar né fagen elektronike t&8 KRPP-sé, me daté 25.02.2015
tek rubrika 111.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar pika 1. Ka kérkuar Qarkullimi i realizuar nga
projektet e njéjta né vleré prej 40,000.00€ pér t& gjitha lotét edhe pse tenderi nuk &shté i ndaré né
lote, dhe tek pika 2.Referencat pér puné né ndértimtari kérkesa kéto té cilat konsiderojmé se bien
ndesh me Legjislacionin né fuqi pér Prokurimin Publik.

Sipas LPP-s&, njé Autoritet kontraktues mundet t¢ kérkoj déshmi me ¢ cilat do ta vértetonte
Kapacitetin ckonomik dhe financiar té operatoréve ckonomik. mirépo nésc e vendos njé kérkesé &
tille, atéher¢ kérkesat pér garkullim duhet t'i referohen maksimum tri viteve 1€ fundit financiare té
pérfunduara nga data ¢ publikimit & njoftimit t¢ kontratés. Vitet e tilla financiare do t& tregohen
shprehimisht né njoftimin pér kontraté dhe dosjen ¢ tenderit. Né njoftimin pér kontraté tek rubrika
kérkesat mbi gjendjen ckonomike dhe financiare jané kérkuar edhe Kontrata pér puné té kryera né
kété Iémi. kérkesé kjo né kundérshtim me ligjin. pasi q¢ Legjislacioni né fuqi ¢ parasheh se
Autoriteti kontraktues mund t¢ caktojé njé kriter t& till¢ t& pérzgjedhjes pér ta vértetuar aftésiné
teknike ose profesionale t& Operatorit ckonomik. por nuk lejohet né asnj¢ ményré qé njé kérkesé &
tillé ta kérkoj¢ pér té déshmuar afiésiné mbi gjendjen eckonomike dhe financiare.

Sipas detyrés zyrtare Agjencia kundér Korrupsionit, njofton Autoritetin Kontraktues-Komunén ¢
Lipjanit se¢ do & jeté pjesé ¢ vézhgimit né ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin ¢ ofertave pér
aktivitetin ¢ Prokurimit: " Renovimi i kulmit dhe ndérrimi i dyerve dhe dritareve t¢ shkollés Rexhep
Akllapi n¢ Akllap ".

Gjaté monitorimit t& komisionit vlerésues AKK konstaton se pér kété aktivitet t& prokurimit Dosjen e
Tenderit e kané dorézuar gjithsej 24 Operatoré Ekonomik ku 14 nga kéta jané té pérgjegjshém
duke i plotésuar té gjitha kriteret e kérkuara né Dosjen e Tenderit dhe né Njoftimin pér Kontraté, té
cilét operator kané ofruar qarkullim financiar si dhe referenca pér puné né ndértimtari duke iu
referuar tri viteve t€ fundit (2012, 2013 dhe 2014). ndérsa 10 prej tyre jané t&¢ papérgjegjshém pasi qé
nuk i kané plotésuar kriteret e kérkuara sipas Dosjes sé¢ Tenderit dhe Njoftimit pér Kontraté.

Agjencia rekomandon autoritetin kontaktues qé pér aktivitet ¢ prokurimit ne te ardhmen kérkesat
financiare. teknike dhe profesionale ti pérpilojeé nnl37 pajtueshméri me nenin 68 Gjendja
Ikonomike dhe Financiare. nenin 69 Aftésia Teknike dhe Profesionale t&¢ ligjit pér Prokurimin
Publik Nr.04/1.-042, dhe nenin 5 Gjendja ekonomike dhe Financiare e Udhézimit Administrativ
Nr.02/2014 t&¢ KRPP-sé.

Me respekt !
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